
חינוך לממלכתיות בבית בן-גוריון
כבר באמצע שנות ה-30 של המאה הקודמת, נמצא בן-גוריון בתהליכים מתקדמים להקמת המדינה, ולצורך 

זה הוא טבע מונח חדש: 'ממלכתיות'. אומנם חוקרים מצביעים על דמיון למילים מהשפה הרוסית, אבל זהו 

מונח כמעט ייחודי לשפה העברית. במשמעות הבן-גוריונית, 'ממלכתיות' איננה רק מונח תאורטי, אלא יש 

לה משמעות ערכית שיש ליישם הלכה למעשה. בעזרת המונח ביקש בן-גוריון לתאר את המדינה הריבונית 

ואת 'תודעת המדינה' הנדרשת מאזרחיה, כלומר ההכרה באחריות הכרוכה בחיים בקהילה פוליטית.1  כמו 

כן המונח מתאר את הריבונות ואת 'תודעת הריבונות' ההכרחית לקיומה של חברה המבקשת לקיים מדינת 

חוק בת קיימה שמושתתת על דמוקרטיה ועל אחריות אזרחית הדדית.

ריבונית של אזרחים שעוד לא  בן-גוריון בתודעה  כיצד כעשור לפני הקמת המדינה עסק  עולה השאלה 

בנמצא. התשובה הפשוטה היא שבן-גוריון הבין מה שאחרים עדיין לא הבינו – ייסוד מדינה איננו רק תוצר 

של השגת שטח והכרה בין-לאומית, אלא הוא ייסוד תודעה לאומית וריבונית. 

ערב הקמת המדינה, ביקש בן-גוריון ליישם את רעיון הממלכתיות. במישור המדיני הוא יצר 'מרכז ריבוני' 

מוסדות  ביצירת  ממלכתית.  חינוך  ומערכת  ממלכתי  צבא  ממלכתיים:  מבַַצעים  מוסדות  אליו  שכפופים 

ממלכתיים ניסה בן-גוריון להדגיש כי ממשלת ישראל היא המרכז הריבוני שנבחר על-ידי העם ועל כן רק 

ממשלה זו רשאית לתת הוראות למוסדותיה. במישור האזרחי קרא בן-גוריון לחלוציות פעילה ויוזמת, ביקש 

להנחיל בלבבות האזרחים אקטיביזם חברתי, ועודד פעילות ענפה ליצירת 'חברת מופת'. כמו כן באמצעות 

רק  שאינה  חברה  ליצור  בן-גוריון  ניסה   – מובהקת  אחת  ישראלית  זהות  יצירת   – ההיתוך'  'כור  מדיניות 

מאוחדת סביב רעיון, אלא גם אחידה ובעלת מכנים משותפים מובהקים. 

על קידום רעיון הממלכתיות היה מוכן בן-גוריון לשלם מחירים כבדים בפשרות ובהחלטות שקיבל לאורך 

הדרך. אולם ממרחק הזמן, ובהתבוננות מעמיקה בחברה הישראלית כיום, נראה כי התודעה האזרחית-

ישראלית-משותפת שבן-גוריון ביקש ליצור, כמעט איננה קיימת. אותה ממלכתיות שהייתה הבסיס ליצירת 

מדינה דמוקרטית וליצירת לכידות חברתית, נשחקה ונעלמה מהשיח האזרחי-חברתי לאורך השנים. לא 

זהויות שמנסה לפרק את הזהות  דווקא לפוליטיקה של  זהות אחת הוביל  לייצר  רק זאת אלא שהניסיון 

ההגמונית שבן-גוריון שאף אליה.

מתוך האמונה כי ביתו הפרטי של בן-גוריון בתל אביב איננו רק בית, אלא סמל למורשתו של מי שהיה במוקד 

ההכרעות ערב הקמת המדינה, אנו מבקשים להחזיר אל החברה הישראלית בכלל ואל מערכת החינוך 

בפרט את חשיבותה של ה'ממלכתיות' כמייצרת תודעה אזרחית פעילה ומאוחדת. אנו מציעים נקודת מבט 

מכילה שרואה  לפתח ממלכתיות  בה אפשרות  שיש  הבן-גוריונית,  על הממלכתיות  וביקורתית  מפוקחת 

את העושר הרב במגוון הזהויות ושואבת מהן את בסיסה הערכי והתרבותי. אנו מבינים היום שקונצזוס 

ערכי איננו הכרחי ליצירת שותפות, אלא דיאלוג בין הזהויות שהתפתחו בחברה הישראלית לאורך השנים 

והיכרות ביניהן הם הבסיס.

ופדגוגי. מרחב  לתפיסתנו, בית בן-גוריון הוא מרחב בלתי פורמלי שאפשר לייצר בו מפגש אישי, חינוכי 

שבו המשתתף יכול להסיר מעליו, ולו לרגע, את הפורמליות שהחברה מכתיבה לו. המרחב החינוכי הבלתי 

פורמלי בבית בן-גוריון הוא קרקע להצמיח בה התארגנויות חינוכיות המבוססות על רוח התנדבות ובעלות 

את  במרכזה  מעמידה  אינה  פורמלית שבהכרח  לא  בפדגוגיה  הן משתמשות  פורמליים;  לא  וצביון  אופי 

הלמידה האינטלקטואלית, אלא מתעקשת להציב לעצמה מטרות אחרות ולהשיג אותן בעזרת סט אחר של 

כלים ומתודות מאלה הנהוגים בחינוך הפורמלי.

1ממלכתיות: התפיסה האזרחית של דוד בן–גוריון, ירושלים ושדה בוקר: יד יצחק בן–צבי ומכון בן–גוריון לחקר ישראל והציונות, ,2009
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בית בן-גוריון יוצא לשכונה 

 שביל הממלכתיות
סיור קולי בליווי הדרכה ברחבי תל-אביב העוסק במונח 'ממלכתיות' שטבע דוד בן-גוריון אי אז לפני 

קום המדינה. במהלך הסיור נעמיק במחלוקות ההיסטוריות הקשורות למנגנונים הממלכתיים שעיצבו 

וגיבשו את החברה הישראלית ואת מדינת ישראל, כדי שנוכל להמשיך ולעצב את פני החברה הישראלית 

על בסיס ערכי הממלכתיות לצד ההבנה שהתודעה האזרחית המשותפת היא אתגר תמידי בה. עוד 

נעסוק בסוגיות כגון החינוך הממלכתי, ירושלים כבירת ישראל, דת ומדינה, צה"ל כמרכז מרות, רצח 

פוליטי, הקשר בין תכנון עירוני, ממלכתיות וקליטת העלייה.

הסיור מתחיל בבית בן-גוריון, ומתאים לקבוצות מעמיקות.

 שביל הצפון הישן
סיור קולי בשכונת "הצפון הישן". המסלול מתחיל בשדרות בן-גוריון פינת דיזנגוף, ממשיך לאורך השדרה 

תחת עצי הפיקוס והשקמים עד לכיכר אתרים, משם יורד לטיילת תל אביב ומסתיים בגן העצמאות. 

הסיור מספר את סיפורה ההיסטורי של השכונה, כחלק בלתי נפרד מהקמת העיר תל-אביב ומאוחר 

יותר מהקמת המדינה. כמו כן נעסוק במנהיגותו של דוד בן-גוריון שבמידה רבה התעצב וצמח כמנהיג 

בזמן שהוא ומשפחתו התגוררו בשכונה זו.

הסיור חינם דרך הטלפון, מומלץ להאזין באוזניות. אורך הסיור כחצי שעה ומתאים מאוד לקהל 

של צעירים.

 סטארט-אפ סיטי בשדרות קק"ל – הצגה מסיירת
דמויות  של  בסיפורים  נעסוק  הסיור  במהלך  בן-גוריון.  לבית  עד  העיר"  מ"גן  בן-גוריון,  בשדרות  סיור 

מנהיגותיות ובסיפורים ייחודים שהתרחשו לאורך השנים במדינת ישראל. בסיור נכיר לעומק את אופי 

מנהיגותם בתחומים שונים של מייסדי מדינת ישראל.

הסיור מועבר על ידי שחקן, ומתאים לכל המשפחה, מבוגרים וילדים כאחד.

 מרוץ מנהיגים
תחרות חידות ומשימות בין קבוצות המבקשות לבחון את מנהיגותו של בן-גוריון ביחס למנהיגותם 

גוריון  בן-  גורדון,  א.ד  חיים ארלוזרוב,  גולדברג,  ובהם לאה  של מנהיגים מזירות אחרות בשכונה 

ויצחק רבין.

הסיור מתאים ליום כיף לקבוצות מבוגרים.
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